
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-4076 del 08/08/2018

Oggetto AVI.COOP S.c.a., sito produttivo di San Vittore di Cesena
in via del Rio n. 336 in Comune di Cesena: D.Lgs. 152/06
e  s.m.i.,  modifica  non  sostanziale  di  AIA relativa  alla
proroga della realizzazione della barriera acustica.

Proposta n. PDET-AMB-2018-4259 del 07/08/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno otto AGOSTO 2018 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

Vista la Legge Regionale n.  21 del 11 ottobre 2004 che attribuisce alle Province le  funzioni
amministrative relative al rilascio di AIA;

Vista  la  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e
disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con la quale, dal
01/01/2016, sono trasferite ad Arpae le funzioni in materia di AIA precedentemente di competenza
provinciale;

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 1795 del 31 ottobre 2016 “Approvazione della Direttiva
per svolgimento di funzioni in materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in attuazione della L.R. n. 13 del
2015. Sostituzione della Direttiva approvata con DGR n. 2170/2015”;

Vista  la  delibera  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  99/2015  e  s.m.i.  “Direzione  Generale.
Conferimento  degli  incarichi  dirigenziali,  degli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa  e  delle
Specifiche Responsabilità  al  personale  trasferito  dalla  Città  Metropolitana e dalle  Province ad
Arpae a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

Vista la Det. Reg. n. 5249 del 20/04/2012 che rende obbligatorio l'uso del portale IPPC-AIA per
la trasmissione tramite procedura telematica delle istanze relative ai procedimenti di autorizzazione
integrata ambientale;

Richiamata la Delibera della Giunta Regionale n.  497 del 23/04/2012 relativa ai rapporti  fra
SUAP e AIA;

Dato atto che con Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-3421 del 20/09/2016, allegato
parte integrante della Delibera di Giunta Regionale n. 1606 del 07/10/2016 di approvazione di VIA
ed AIA e s.m.i. finalizzata alla realizzazione di un nuovo impianto di macellazione, con relative aree
di  pertinenza,  e  del  nuovo impianto  di  depurazione presso il  sito  produttivo  di  San Vittore  di
Cesena  in  via  del  Rio  n.  336,  presentato  dalle  società  AVI.COOP S.c.a.  e  GE.SCO S.r.l.  in
Comune di Cesena, è stata approvata l'Autorizzazione Integrata Ambientale;

Dato atto che con Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-4522 del 28/08/2017 è stata
approvata la modifica non sostanziale di AIA inerente la realizzazione di un'opera di mitigazione
alternativa rispetto alla duna in terra di cui alla prescrizione n. 87 lettera a) dell'AIA vigente;

Richiamati i  punti 2),  5) e 6) del determinato della Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-
2017-4522 del 28/08/2017 di seguito riportati:

“”

2)  di  stabilire che la  ditta  AVI.COOP S.c.a.  provveda in  merito  alla  prescrizione n.  87
lettera a) ad inviare entro il 31/10/2017 una relazione dettagliata nella quale sia descritto il
progetto definitivo della barriera acustica alternativa alla duna in terra ed in cui sia attestato
il rispetto del limite di immissione differenziale in corrispondenza dei recettori R2 e R4 per
entrambi  i  periodi  di  riferimento;  la  relazione  deve  essere  corredata  da  planimetria
quotata,in pianta e sezione, che rappresenti l'opera di contenimento ed indichi la posizione
dei recettori R2 ed R4;

5) di  stabilire che la ditta AVI.COOP S.c.a. provveda ad inviare entro il 30/06/2018 una
relazione a firma di TCA, contenente gli esiti delle misure fonometriche, da effettuare nel
tempo di riferimento notturno presso i recettori R2, R58 e R56; dette misure, atte a valutare
l'efficacia delle opere di contenimento attuate, dovranno essere effettuate conformemente
al  DM  16/03/1998  (acquisendo  rumore  residuo  e  rumore  ambientale),  come  da
prescrizione n. 87 lettera e);

6)  di  stabilire che  la  ditta  AVI.COOP S.c.a.  provveda  ad  inviare  entro  il  30/06/2018
l'aggiornamento dell'allegato 3C, con numero e data di revisione, nel quale siano indicate
le opere di mitigazione realizzate;

1



“”

Specificato  in  data  31/10/2017,  nota  prot.  n.  PGFC/2017/16041  del  02/11/2017,  la  ditta
AVI.COOP  S.c.a.  ha  inviato  il  progetto  definitivo  della  barriera  acustica  (relazione  tecnica,
planimetria, dichiarazione del tecnico competente in acustica), in ottemperanza al punto 2) del
determinato della Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-4522 del 28/08/2017 ;

Dato atto che con Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-2133 del 04/05/2018 è stata
approvata la modifica non sostanziale di AIA relativa alla proroga della realizzazione della barriera
acustica come da prescrizione n. 87 lettera a) dell'AIA vigente;

Richiamati i  punti 1),  2) e 3) del determinato della Determinazione dirigenziale n.  DET-AMB-
2018-2133 del 04/05/2018 di seguito riportati:

“”

1) di approvare la richiesta della ditta AVI.COOP S.c.a. di modifica non sostanziale di AIA
inerente la proroga al 30/06/2018 della realizzazione della barriera acustica lungo il confine
di via Rio dell'Acqua come da prescrizione n. 87 lettera a) dell'AIA vigente;

2)  di  stabilire che il  progetto della barriera acustica dovrà essere realizzato sulla base
della  documentazione  acquisita  al  prot.  n.  PGFC/2017/16041  del  02/11/2017,  in
adempimento al punto 2 del determinato della Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-
2017-4522  del  28/08/2017,  relativa  alla  relazione  tecnica  di  descrizione  del  progetto
definitivo  della  barriera  acustica,  alla  planimetria  quotata  in  pianta  ed  alla  sezione  e
dichiarazione in acustica;

3)  di  precisare che rimane valido quanto stabilito ai  punti  5 e 6 del  determinato della
Determinazione dirigenziale  n.  DET-AMB-2017-4522 del  28/08/2017 di  seguito  riportati:
[omissis];

“”

Dato  atto  che  la ditta  AVI.COOP S.c.a  in  data  29/06/2018,  con  nota  acquisita  al  prot.  n.
PGFC/2018/10444 del 02/07/2018, ha inviato richiesta di proroga dei tempi di adeguamento alla
prescrizione n. 87 lettera a) al 30/10/2018, motivata dal fatto che la ditta ha ricevuto il nulla osta
del Comune di Cesena in tempo non utile per la realizzazione della barriera acustica;

Specificato che tale comunicazione è stata inviata ai sistemi di Arpae in data 29/06/2018;

Dato atto che la ditta AVI.COOP S.c.a. con nota prot. n. PGFC/2018/10548 del 02/07/2018 ha
chiesto  una  variazione del  posizionamento  della  barriera  acustica  di  2  m rispetto  al  progetto
presentato ed acquisito al prot. n. PGFC/2017/16041 del 02/11/2017, per evitare di intervenire lungo
un'area interessata da una servitù di elettrodotto;

Specificato che questa Agenzia con comunicazione prot. n. PGFC/2018/10681 del 04/07/2018
ha comunicato che quanto richiesto in data 29/06/2018 e 02/07/2018 (prot. n. PGFC/2018/10444 e
prot. n. PGFC/2018/10548), poteva essere accolto solo mediante  domanda di modifica di AIA da
caricarsi sul Portale IPPC-AIA;

Vista  la  richiesta  della  ditta  AVI.COOP S.c.a. di  modifica  non sostanziale  di  AIA presentata
attraverso caricamento sul Portale IPPC-AIA  in data 09/07/2018,  prot.  n.  PGFC/2018/10932 del
09/07/2018, relativa alla richiesta:

• di proroga al 30/10/2018 dei tempi di adeguamento di cui alla prescrizione n. 87 lettera a) e

degli  adempimenti  conseguenti  relativi  alle  misure  fonometriche  ed  all’invio
dell'aggiornamento  dell’allegato  3C  (punti  5  e  6  del  determinato  della  determinazione
dirigenziale  n.  DET-AMB-2017-4522 del  28/08/2017),  motivata  dal  fatto  che la  ditta  ha
ricevuto il nulla osta del Comune di Cesena in tempo non utile per la realizzazione della
barriera acustica;

• di modifica dell’elaborato progettuale acquisito al prot. n. PGFC/2018/16041 del 02/11/2017
inerente  la  realizzazione  della  barriera  acustica  (punto  2  del  determinato  della
determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2018/2133  del  04/05/2017)  conseguente  alla

2



necessità  di  allontanare  la  stessa  di  2  m  dal  ricettore  R2  per  evitare  di  posizionare
l’intervento lungo un’area interessata da una servitù di elettrodotto;

Dato atto che con  prot. n. PGFC/2018/11158 del 12/07/2018 è stata acquisita la copia cartacea
dell'istanza;

Vista la nota prot. n. PGFC/2018/11344 del 16/07/2018 con cui Arpae, a seguito del ricevimento
della comunicazione della Ditta sopracitata, ha comunicato agli Enti coinvolti nel procedimento di
ritenere che la modifica di cui trattasi ricada nella fattispecie di modifica non sostanziale di AIA;

Vista la richiesta di rapporto istruttorio inviata al Servizio Territoriale di Arpae di Forlì-Cesena
prot. n. PGFC/2018/11347 del 16/07/2018;

Vista  la  Relazione  tecnica  inviata  dall'Unità  IPPC  del  Servizio  Territoriale  di  Arpae  prot.  n.
PGCF/2018/11765 del  24/07/2018, in  cui  non si  rilevano motivi  ostativi  all’istanza e si  ritengono
accoglibili le richieste inoltrate dalla ditta AVI.COOP S.c.a.;

Dato atto che il  Comune di  Cesena con nota prot.  n.  PGFC/2018/12360 del 03/08/2018 ha
comunicato di non avere osservazioni in merito alla richiesta di proroga dei tempi di realizzazione
della prescrizione n. 87 lettera a) da parte della ditta AVI.COOP S.c.a.;

Dato atto che da parte degli altri Enti non sono pervenute osservazioni;

Richiamata la circolare della Regione Emilia-Romagna del 01/08/2008 nella quale sono previsti i
casi soggetti a modifica non sostanziale;

Dato atto che quanto proposto dalla ditta AVI.COOP S.c.a. rientra all’interno di tale casistica al
punto 1.2.1 e quindi trattasi di modifica non sostanziale di AIA;

Dato  atto  che,  trattandosi  di  modifiche  non  sostanziali,  non  è  necessario  dare  corso  alle
procedure di evidenza pubblica, ma è comunque necessario adottare apposito provvedimento al
fine di dotare l’azienda di un atto attestante l’accoglimento delle richieste presentate;

Atteso che in attuazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante
Arpae, esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Dato atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale  ex  art.  6-bis  della  Legge  n.  241/90,  in  riferimento  al  procedimento  di  modifica  non
sostanziale di AIA di cui alla  Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-3421 del 20/09/2016,
allegato parte integrante della Delibera di Giunta Regionale n. 1606 del 07/10/2016 di approvazione di
VIA ed AIA e s.m.i.,  sito  produttivo di San Vittore di Cesena in via del Rio n. 336  in Comune di
Cesena;

Dato atto che il  Responsabile del Procedimento Dott.  Luca Balestri, in riferimento al medesimo
procedimento, nella proposta di provvedimento ha attestato l'assenza di conflitto di interesse, anche
potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;

Tutto ciò premesso su proposta del Responsabile di Procedimento,

DETERMINA

1) di approvare la richiesta della ditta AVI.COOP S.c.a. relativa alla richiesta:
◦ di proroga al 30/10/2018 dei tempi di adeguamento di cui alla prescrizione n. 87 lettera

a)  e  degli  adempimenti  conseguenti  relativi  alle  misure  fonometriche  ed  all’invio
dell'aggiornamento dell’allegato 3C, conseguente al fatto che la ditta ha ricevuto il nulla
osta  del  Comune di  Cesena  in  tempo  non  utile  per  la  realizzazione della  barriera
acustica;

◦ di  modifica  dell’elaborato  progettuale  acquisito  al  prot.  n.  PGFC/2018/16041  del
02/11/2017 inerente la realizzazione della barriera acustica conseguente alla necessità di
allontanare la stessa di 2 m dal ricettore R2 per evitare di posizionare l’intervento lungo
un’area interessata da una servitù di elettrodotto;

2) di modificare i punti 5) e 6) del determinato della Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-
2017-4522 del 28/08/2017 come di seguito precisato:

3



5) di  stabilire che la ditta AVI.COOP S.c.a. provveda ad inviare entro il 30/10/2018 una
relazione a firma di TCA, contenente gli esiti delle misure fonometriche, da effettuare nel
tempo di riferimento notturno presso i recettori R2, R58 e R56; dette misure, atte a valutare
l'efficacia delle opere di contenimento attuate, dovranno essere effettuate conformemente
al  DM  16/03/1998  (acquisendo  rumore  residuo  e  rumore  ambientale),  come  da
prescrizione n. 87 lettera e);

6)  di  stabilire che  la  ditta  AVI.COOP S.c.a.  provveda  ad  inviare  entro  il  30/  10/  2018      
l'aggiornamento dell'allegato 3C, con numero e data di revisione, nel quale siano indicate le
opere di mitigazione realizzate;

3) di  stabilire che il progetto della barriera acustica dovrà essere realizzato sulla base della
planimetria  denominata  "DOIMA-02  -  Barriera  acustiva  B.2  -  Stato
attuale/modificato/comparativa  -  Documentazione  fotografica  -  Planimetrie  e  sezioni",
acquisita al prot. n. PGFC/2018/11158 del 12/07/2018;

4) di stabilire che rimane valida la documentazione acquisita al prot. n. PGFC/2017/16041 del

02/11/2017  relativa  alla  relazione  tecnica  descrittiva  del  progetto  definitivo  della  barriera
acustica ed alla dichiarazione del tecnico competente in acustica;

5) di revocare la Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-2133 del 04/05/2018;

6) di stabilire che la modifica di cui sopra, comunicata dalla ditta AVI.COOP S.c.a., ricade fra
quelle definite non sostanziali ai sensi di legge;

7) di precisare che il presente atto va ad integrare l'AIA di cui alla Determinazione dirigenziale n.

DET-AMB-2016-3421  del  20/09/2016,  allegato  parte  integrante  della  Delibera  di  Giunta
Regionale n. 1606 del 07/10/2016 di approvazione di VIA ed AIA e s.m.i. che rimane in vigore
per tutte le condizioni e prescrizioni non espressamente modificate dal presente atto;

8) di  stabilire che  il  presente  provvedimento  sia  conservato  unitamente  all’AIA di  cui  alla

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-3421 del 20/09/2016, allegato parte integrante
della Delibera di Giunta Regionale n. 1606 del 07/10/2016 di approvazione di VIA ed AIA e
s.m.i., ed esibito agli organi di vigilanza che ne facciano richiesta;

9) di  precisare che avverso il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60
ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

10) di  stabilire che  copia  del  presente  atto  venga  trasmessa  allo  Sportello  Unico  Attività
Produttive dell'Unione dei Comuni Valle Savio  affinché lo stesso provveda ad inoltrarlo alla
ditta AVI.COOP S.c.a.;

11) di stabilire, inoltre, che copia del presente atto venga trasmessa per quanto di competenza
all'Unità IPPC del Servizio Territoriale di Arpae, al Comune di Cesena, all’Azienda USL di
Cesena, nonché alla ditta AVI.COOP S.c.a..

Il Dirigente Responsabile della Struttura Autorizzazioni
e Concessioni di Arpae di Forlì-Cesena

Arch. Roberto Cimatti

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


